
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: del. 11-24 modifica corrispettivi TICSI                               pag. 1 di 3                             16 dicembre 2024   

CONFERENZA DEI SINDACI E DEI PRESIDENTI DELLE PROVINCE 

 

Delibera 11-24  

 

OGGETTO: modifica dei corrispettivi dei servizi idrici ai sensi della deliberazione 

ARERA n. 609/2021/R/idr e dell’Atto di indirizzo approvato con Delibera 

n. 7-24 del 5 agosto 2024 

 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data 16 dicembre 2024 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PREMESSO 

 

CHE la deliberazione ARERA n. 665/2017/R/idr, ed il relativo allegato A) che contiene il “Testo 

Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI)” reca disposizioni aventi ad oggetto i criteri per la 

definizione dell'articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato; 

 

CHE la Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 con delibera n. 4/19 dell’11 novembre 2019 ha approvato la 

modifica dei corrispettivi dei servizi idrici in ottemperanza alla suddetta deliberazione ARERA; 

 

CHE la deliberazione ARERA del 21 dicembre 2021, 609/2021/R/IDR “Integrazione della disciplina in 

materia di misura del servizio idrico integrato (TIMSII)” ha apportato sostanziali modifiche alla 

deliberazione ARERA del 5 maggio 2016, 218/2016/R/IDR “Disposizioni per l’erogazione del servizio 

di misura del servizio idrico integrato a livello nazionale” (nel seguito, Delibera TIMSII); 

 

CHE la Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 con delibera n. 6/23 del 2 agosto 2023 ha approvato la 

modifica dei corrispettivi dei servizi idrici in ottemperanza alla suddetta deliberazione ARERA. 

 

CHE l’articolazione tariffaria approvata con le suddette delibere prevede, tra le varie classi di utenza, 

quella delle Utenze Pubbliche Comunali; 

 

CHE tra le utenze comunali, le fontanelle pubbliche si confermano essere dispositivi dalla importante 

valenza igienico sanitaria con forte impatto sul benessere e la salute della cittadinanza, oltre che, in molti 

casi, elementi di particolare connotazione culturale e storica nei Comuni dell’ATO 2; 

 

CHE a tal riguardo, infatti, con la delibera 8-22 del 29 luglio 2022 la Conferenza ha disposto che per le 

fontanelle pubbliche comunali situate nei centri storici, sia l’Amministrazione Comunale, sulla base 

delle caratteristiche tecniche, storiche e artistiche di ogni fontanella, a decidere se installare il contatore 

o avviare la fatturazione a forfait; 

 

CHE con l’Atto di indirizzo di cui alla Delibera n. 7/24 del 05/08/24, la Conferenza dei Sindaci dell’ATO 

2 ha dato indicazioni di avviare, con il gestore Acea ATO2, nell’ambito delle attività relative al 

successivo aggiornamento dell’articolazione tariffaria del S.I.I., le verifiche e gli approfondimenti 

necessari per una dettagliata valutazione delle tariffe attualmente applicate alle utenze comunali uso 

fontanelle pubbliche comunali, allo scopo di individuare i possibili interventi per contemperare le 

esigenze di protezione civile e di igiene pubblica coperte dalle suddette utenze, con criteri di sostenibilità 

dei conseguenti oneri a carico delle Amministrazioni comunali. 

a.diana
timbro e sigla MP



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: del. 11-24 modifica corrispettivi TICSI                               pag. 2 di 3                             16 dicembre 2024   

 

CHE a seguito dell’approvazione dell’atto di indirizzo di cui sopra, è stata avviata una verifica, in 

collaborazione tra la STO e Acea ATO2, per valutare ipotesi di modifica dell’articolazione tariffaria in 

uso per le utenze uso fontanelle pubbliche comunali, considerata la finalità di igiene pubblica e di 

protezione civile delle stesse; 

 

CHE la proposta di nuova articolazione tariffaria elaborata dal gestore Acea ATO2 e della Segreteria 

Tecnico Operativa dell’ATO 2 prevede la riduzione del 50% sulla Quota variabile della tariffa Utenze 

Comunali – Fontanelle; 

 

CHE sulla base delle simulazioni effettuate, al fine di colmare il divario risultante per il gettito di ricavi 

2025 e conseguire il rispetto del principio dell’isoricavo, la Segreteria Tecnico Operativa dell’ATO 2 ed 

il gestore Acea ATO2 hanno elaborato una proposta di nuova articolazione tariffaria agendo sugli 

importi relativi alle sole quote fisse, che prevede l’aumento del 5,1% su tutte le quote fisse applicate a 

tutte le categorie di utenza;  

 

CHE la proposta di adeguamento dei corrispettivi dei servizi idrici descritta nella “RELAZIONE di 

accompagnamento alla modifica dei corrispettivi dei servizi idrici (TICSI) ai sensi della deliberazione 

del 21 dicembre 2021 n. 609/2021/R/IDR e dell’Atto di indirizzo approvato con delibera n. 7-24 del 5 

agosto 2024” allegata alla presente delibera, riporta la struttura dei corrispettivi con i valori rispondenti 

alle tariffe aggiornate al 2025, da applicare agli utenti del servizio idrico integrato dell’ATO 2 Lazio 

Centrale Roma a far data dal 1° gennaio 2025; 

 

CHE con riferimento a tutte le tipologie di utenza, le novità introdotte non comportano modifiche dal 

punto di vista strutturale nell’articolazione tariffaria adottata in precedenza; 

 

CHE poiché la proposta di modifica è stata concepita nel rispetto della condizione di isoricavo, ne 

consegue che gli utenti nel loro complesso non subiscono aumenti di costo del servizio idrico integrato, 

ma solo una redistribuzione della spesa in ottemperanza alla normativa vigente; 

 

CHE il dimensionamento della nuova quota fissa per il raggiungimento dell’isoricavo rispetta, in 

particolare per le tipologie di utenza per cui è previsto (utenza domestica residente), il vincolo di soglia 

massima entro il 20% del gettito complessivo del servizio stesso disposto dall’art. 7 del TICSI; 

 

CHE quindi con riferimento al Teta e al VRG 2025 approvati dalla Conferenza dei Sindaci con Delibera 

n.6/24 del 5 agosto 2024, le novità introdotte non comportano modifiche alla tariffa media che resta 

invariata; 

 

CHE i nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale possono continuare ad usufruire del 

bonus sociale idrico istituito dall’ARERA e del bonus idrico integrativo istituito dall’EGATO 2, che 

consiste nell’erogazione di un contributo calcolato come spesa di quote fisse e variabili; 

 

CHE quindi i soggetti beneficiari del suddetto bonus idrico integrativo non avranno alcun impatto dovuto 

all’adeguamento della tariffa in quanto le quote fisse di tutti e tre i rami del servizio sono erogate 

integralmente; 

         

DELIBERA 

 

a.diana
timbro e sigla MP



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: del. 11-24 modifica corrispettivi TICSI                               pag. 3 di 3                             16 dicembre 2024   

CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della delibera; 

 
DI APPROVARE, in applicazione della deliberazione ARERA n. 609/2021/R/IDR e dell’Atto di 

indirizzo approvato con delibera n. 7-24 del 5 agosto 2024, l’aggiornamento della articolazione tariffaria 

come illustrato nell’allegato “Relazione di accompagnamento alla modifica dei corrispettivi dei servizi 

idrici (TICSI) ai sensi della deliberazione del 21 dicembre 2021 609/201/R/IDR e dell’Atto di indirizzo 

approvato con delibera n. 7-24 del 5 agosto 2024”; 

 

DI ADOTTARE a partire dal 1° gennaio 2025, nei Comuni dell’ATO 2 i cui servizi siano stati trasferiti 

ad Acea ATO2 S.p.A., l’articolazione tariffaria descritta nelle tabelle riportate nell’allegato alla presente 

delibera; 

 

CHE Acea ATO2 S.p.A. provveda a pubblicare sul proprio sito web le tabelle riportanti la nuova 

struttura dei corrispettivi, contenute nella “Relazione di accompagnamento alla modifica dei corrispettivi 

dei servizi idrici (TICSI) ai sensi della deliberazione del 21 dicembre 2021 609/201/R/IDR e dell’Atto 

di indirizzo approvato con delibera n. 7-24 del 5 agosto 2024”; 

 

CHE Acea ATO2 S.p.A. prosegua la propria attività nella campagna informativa agli utenti delle 

agevolazioni relative al bonus acqua nazionale e al bonus idrico integrativo per l’ATO 2; 

 

DI trasmettere la presente delibera all’ARERA, ai sensi dell’art. 3.2.f della deliberazione ARERA n. 

665/2017/R/Idr. 

 

 

° ° ° 

 

ALLEGATI: 

“Relazione di accompagnamento alla modifica dei corrispettivi dei servizi idrici (TICSI) ai sensi della 

deliberazione del 21 dicembre 2021 609/201/R/IDR e dell’Atto di indirizzo approvato con delibera n. 7-

24 del 5 agosto 2024”; 

 

 

 

 

il verbalizzante 

dott.ing. Massimo Paternostro 

a.diana
timbro e sigla MP



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

 

 

 

 

 
 

 

RELAZIONE 
 

di accompagnamento alla modifica dei corrispettivi dei servizi idrici ai sensi 
dell’Allegato A della Delibera ARERA 665/2017/R/Idr (TICSI) e dell’Atto di 

indirizzo approvato con delibera n. 7-24 del 5 agosto 2024 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
novembre 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

STO ATO 2 – Roma Segreteria Tecnico Operativa 

della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale – Roma 

c/o Città Metropolitana di Roma Capitale 

via Cesare Pascarella, 31 – 00153 Roma tel. 06-5852271 fax 06-58522724 

www.ato2roma.it pec: stoato2roma@pec.ato2roma.it 

mail: atodue@cittametropolitanaroma.it 

documento adottato dalla Conferenza dei Sindaci con delibera 11-24 del 16 dicembre 2024 

http://www.ato2roma.it/
mailto:stoato2roma@pec.ato2roma.it
mailto:atodue@cittametropolitanaroma.it


 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

 

 

 

INDICE 
 
1. Premesse ......................................................................................................................... 4 

2. Adeguamento tariffa Utenze Comunali - Fontanelle ..................................................... 5 

3. Raggiungimento Isoricavo – proposta di adeguamento tariffe ...................................... 9 

4. Adeguamento tariffe, impatto sull’utenza ................................................................... 11 

5. Nuova articolazione tariffaria 2025 con adeguamento per isoricavo ............................ 14 
 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 4 

 

 

 
1. Premesse 

La deliberazione ARERA n. 665/2017/R/idr, ed il relativo allegato A) che contiene il “Testo 
Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI)” reca disposizioni aventi ad oggetto i criteri per la 
definizione dell'articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato. 

La Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 con delibera n. 4/19 dell’11 novembre 2019 ha approvato la 
modifica dei corrispettivi dei servizi idrici in ottemperanza alla suddetta deliberazione ARERA. 

La deliberazione ARERA del 21 dicembre 2021, 609/2021/R/IDR “Integrazione della disciplina in 
materia di misura del servizio idrico integrato (TIMSII)” ha apportato sostanziali modifiche alla 
deliberazione ARERA del 5 maggio 2016, 218/2016/R/IDR “Disposizioni per l’erogazione del 
servizio di misura del servizio idrico integrato a livello nazionale” (nel seguito, Delibera TIMSII). 

La Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 con delibera n. 6/23 del 2 agosto 2023 ha approvato la 
modifica dei corrispettivi dei servizi idrici in ottemperanza ad alcune disposizioni della suddetta 
deliberazione ARERA. 

L’articolazione tariffaria approvata con le sopracitate delibere prevede, tra le varie classi di 
utenza, quella delle Utenze Pubbliche Comunali. 

Tra le utenze comunali, le fontanelle pubbliche si confermano essere dispositivi dalla importante 
valenza igienico sanitaria con forte impatto sul benessere e la salute della cittadinanza, oltre che, 
in molti casi, elementi di particolare connotazione culturale e storica nei Comuni dell’ATO2. 

A tal riguardo, infatti, con la delibera 8-22 del 29 luglio 2022 la Conferenza aveva disposto che 
per le fontanelle pubbliche comunali situate nei centri storici, sia l’Amministrazione Comunale, 
sulla base delle caratteristiche tecniche, storiche e artistiche di ogni fontanella, a decidere se 
installare il contatore o avviare la fatturazione a forfait; 

Con l’Atto di indirizzo di cui alla Delibera n. 7/24 del 05/08/24, la Conferenza dei Sindaci dell’Ato2 
ha dato indicazioni di avviare, con il gestore Acea ATO2, nell’ambito delle attività relative al 
successivo aggiornamento dell’articolazione tariffaria del S.I.I., le verifiche e gli approfondimenti 
necessari per una dettagliata valutazione delle tariffe attualmente applicate alle utenze comunali 
uso fontanelle pubbliche comunali, allo scopo di individuare i possibili interventi per 
contemperare le esigenze di protezione civile e di igiene pubblica coperte dalle suddette utenze, 
con criteri di sostenibilità dei conseguenti oneri a carico delle Amministrazioni comunali. 

  



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 5 

 

 

 
 

2. Adeguamento tariffa Utenze Comunali - Fontanelle 
 

In considerazione della funzione di pubblico servizio, di protezione civile e di igiene pubblica 
svolta dalle utenze Comunali - Fontanelle, nonché dell’esigenza di sostenibilità rappresentata, è 
stata condotta un’analisi sulla categoria tariffaria “Altri usi – Utenze Comunali - Fontanelle” al 
fine di rivederne le specifiche tariffe, tenuto conto del beneficio che tali utenze apportano alla 
cittadinanza. 

Tale analisi ha evidenziato la possibilità di applicare una riduzione del 50% sulla Quota variabile 
della tariffa. 

Si illustrano di seguito le principali risultanze dell’analisi condotta. 

All’interno della Customer Base di Acea ATO2 le utenze Comunali di tipo fontanella sono 
classificate come “Altri usi – Utenze Comunali - Fontanelle”, con una tariffazione distinta dalle 
altre utenze Comunali. 

La relativa articolazione tariffaria di seguito illustrata comprende la fatturazione di tre quote 
variabili per i servizi di Acquedotto, Fognatura e Depurazione su tutto il volume utilizzato 
dall’utenza, oltre all'applicazione delle tre relative quote fisse addebitate per ogni singola utenza. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le utenze fontanelle distribuite su tutto il territorio dell’ATO 2 servite da Acea ATO2 nel 2023 
sono state 4.503. 

Assumendo che il consumo e il numero di utenze rimangano invariati dal 2023 al 2025, applicando 
alle tariffe del 2025 l’incremento deliberato dalla Conferenza dei Sindaci con delibera 6/24 del 
05/08/2024 e applicando una tariffa ridotta del 50% sulle Quote Variabili si può stimare il ricavo 
previsto per l’anno 2025. 

 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 6 

 

 

 

 

Volumi 2023 x Tariffe 2025 

Il mancato fatturato dovuto all’applicazione di una tariffa ridotta del 50% sulle Quote Variabili 
ammonta a 7.677.300€.  

Viene esposta di seguito la variazione di spesa per ogni Comune dell’ATO2 con Fontanelle censite: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 9 

 

 

 

3. Raggiungimento Isoricavo – proposta di adeguamento tariffe 

Per compensare la diminuzione dei ricavi fatturabili dovuta alla riduzione del 50% della Quota 
Variabile della tariffa “Altri usi – Utenze Comunali - Fontanelle”, si è ipotizzato un incremento 
delle sole Quote Fisse pari al 5,1% per tutte le categorie di utenza. 

 

 

 

 

 

 

 

Di seguito viene illustrato l'impatto della manovra per ciascuna Tipologia di Utenza. 

La colonna Ricavi 2025 mostra i Ricavi fatturabili nel 2025, calcolato utilizzando i Volumi 2023 ed 
applicando alle tariffe del 2024 l’incremento per il 2025 deliberato dalla Conferenza dei Sindaci 
con delibera 6/24 del 05/08/2024 ovvero un theta pari a 1,167.  

La colonna Ricavi 2025 adeguati mostra i Ricavi fatturabili nel 2025 ai quali viene applicato il 
suddetto incremento sulle sole Quote Fisse, necessario al raggiungimento dell’Isoricavo. 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 10 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 11 

 

 

 

4. Adeguamento tariffe, impatto sull’utenza 

Di seguito sono illustrati gli effetti sulla spesa annuale per ciascuna Tipologia di Utenza; per le utenze 
Domestiche Residenti e Condominiali Domestiche l’incremento di spesa è dettagliato per singolo 
componente del nucleo familiare, in applicazione del criterio pro-capite. 

La colonna Tariffa 2025 mostra il prezzo della Quota Fissa per il 2025, calcolato applicando alle 
tariffe del 2024 l’incremento per il 2025 deliberato dalla Conferenza dei Sindaci con delibera 6/24 
del 05/08/2024 ovvero un theta pari a 1,167.  

La colonna Tariffa Adeguata mostra il prezzo della Quota Fissa con l’incremento necessario al 
raggiungimento dell’Isoricavo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per singolo componente 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 13 

 

 

Il dimensionamento della nuova quota fissa per il raggiungimento dell’Isoricavo rispetta, in 
particolare per le tipologie di utenza per cui è previsto (utenza domestica residente), il vincolo di 
soglia massima entro il 20% del gettito complessivo del servizio stesso disposto dall’art. 7 del TICSI. 

 

 

 

 

 

Si sottolinea peraltro, che i nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale possono 
usufruire, oltre al bonus sociale istituito dall’ARERA, anche del bonus idrico integrativo nell’ATO 2 
Lazio Centrale Roma, che consiste nell’erogazione di un contributo calcolato come spesa di quote 
fisse e variabili. 

Pertanto, si evidenzia che i soggetti beneficiari del suddetto bonus idrico integrativo non avranno 
alcun impatto dovuto all’adeguamento della tariffa in quanto le QF di tutti e tre i servizi sono 
restituite integralmente. 

La tabella che segue indica la quota parte del bonus idrico integrativo relativa alle quote fisse annue, 
aggiornate secondo la presente proposta di adeguamento tariffario e declinato sulla base del 
numero dei componenti del nucleo familiare (da 1 a 6). 

 

 Agevolazione 40 mc pro capite

Domestiche Residenti - 1 cnf 24,8076 € 26,0728 €

Domestiche Residenti - 2 cnf 49,6152 € 52,1456 €

Domestiche Residenti - 3 cnf 74,4228 € 78,2184 €

Domestiche Residenti - 4 cnf 99,2304 € 104,2912 €

Domestiche Residenti - 5 cnf 124,0380 € 130,3640 €

Domestiche Residenti - 6 cnf 148,8456 € 156,4368 €

Tipo Utenza

Quota Fissa 

2025

Quota Fissa 

adeguata



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 14 

 

 

 
5. Nuova articolazione tariffaria 2025 con adeguamento per isoricavo 

 
Articolazione tariffaria nell'ATO 2 Lazio Centrale Roma 

a valere dal 1° gennaio 2025 

 

T
A

B
E

L
L

A
 A

 

UTENZE 

DOMESTICHE 

RESIDENTI 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

agevolata 0 - 30* N €/m3 0,5534 

base 30*N - 60*N €/m3 1,1064 

1° eccedenza 60*N - 90*N €/m3 1,8443 

2° eccedenza 90*N - 120*N €/m3 2,5821 

3° eccedenza oltre 120*N €/m3 3,3200 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto N * €/anno 12,2892 

quota fissa fognatura N * €/anno 3,4864 

quota fissa depurazione N * €/anno 10,2972 

N è il numero dei componenti dei nuclei familiari       

  

T
A

B
E

L
L

A
 B

 

UTENZE 

DOMESTICHE NON 

RESIDENTI 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 180 €/m3 1,1064 

1° eccedenza 180 - 270 €/m3 1,8443 

2° eccedenza 270 - 360 €/m3 2,5821 

3° eccedenza oltre 360 €/m3 3,3200 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 36,8674 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 C

 

UTENZE 

CONDOMINIALI 

DOMESTICHE 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

agevolata 0 - 30* N €/m3 0,5534 

base 30*N - 60*N €/m3 1,1064 

1° eccedenza 60*N - 90*N €/m3 1,8443 

2° eccedenza 90*N - 120*N €/m3 2,5821 

3° eccedenza oltre 120*N €/m3 3,3200 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto N * €/anno 12,2892 

quota fissa fognatura N * €/anno 3,4864 

quota fissa depurazione N * €/anno 10,2972 

N è il numero dei componenti dei nuclei familiari del condominio       



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 15 

 

 

 

T
A

B
E

L
L

A
 D

1
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #1 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 40 €/m3 1,4109 

1° eccedenza 40 -  60 €/m3 2,1554 

2° eccedenza 60 -  80 €/m3 4,3823 

3° eccedenza oltre 80 €/m3 8,5868 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 63,3005 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

2
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #2 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 150 €/m3 1,6127 

1° eccedenza 150 - 225 €/m3 2,4788 

2° eccedenza 225 - 300 €/m3 5,0397 

3° eccedenza oltre 300 €/m3 9,8747 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 84,4004 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

3
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #3 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 500 €/m3 1,6800 

1° eccedenza 500 - 750 €/m3 2,5865 

2° eccedenza 750 - 1000 €/m3 5,2589 

3° eccedenza oltre 1000 €/m3 10,3043 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 126,6008 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

4
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #4 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 1100 €/m3 1,7473 

1° eccedenza 1100 - 1650 €/m3 2,6943 

2° eccedenza 1650 - 2200 €/m3 5,4778 

3° eccedenza oltre 2200 €/m3 10,7335 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 189,9013 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 16 

 

 

 

T
A

B
E

L
L

A
 D

5
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #5 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 5000 €/m3 1,8558 

1° eccedenza 5000 - 7500 €/m3 2,8188 

2° eccedenza 7500 - 10000 €/m3 5,5655 

3° eccedenza oltre 10000 €/m3 10,9051 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 316,5018 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

6
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #6 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 15000 €/m3 1,8828 

1° eccedenza 15000 - 22500 €/m3 2,8618 

2° eccedenza 22500 - 30000 €/m3 5,6533 

3° eccedenza oltre 30000 €/m3 11,0768 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 422,0027 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

7
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso artigianale e 

commerciale - 

idroesigenza fascia #7 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 60000 €/m3 1,9097 

1° eccedenza 60000 - 90000 €/m3 2,9052 

2° eccedenza 90000 - 120000 €/m3 5,7408 

3° eccedenza oltre 120000 €/m3 11,2487 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 527,5032 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

8
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso industriale - bassa 

idroesigenza 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 100000 €/m3 1,9230 

1° eccedenza 100000 - 150000 €/m3 2,9267 

2° eccedenza 150000 - 200000 €/m3 5,7847 

3° eccedenza oltre 200000 €/m3 11,3345 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 633,0040 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 17 

 

 

 

 

T
A

B
E

L
L

A
 D

9
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso industriale - media 

idroesigenza 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 250000 €/m3 1,9368 

1° eccedenza 250000 - 375000 €/m3 2,9483 

2° eccedenza 375000 - 500000 €/m3 5,8285 

3° eccedenza oltre 500000 €/m3 11,4205 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 738,5047 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

1
0
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso industriale - alta 

idroesigenza 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 800000 €/m3 1,9501 

1° eccedenza 800000 - 1200000 €/m3 2,9699 

2° eccedenza 1200000 - 1600000 €/m3 5,8725 

3° eccedenza oltre 1600000 €/m3 11,5064 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 844,0051 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 D

1
1
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso agricolo e zootecnico 

- bassa idroesigenza 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 80 €/m3 1,4109 

1° eccedenza 80 - 120 €/m3 2,3710 

2° eccedenza 120 - 160 €/m3 4,8205 

3° eccedenza oltre 160 €/m3 9,4455 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 88,6205 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

            

T
A

B
E

L
L

A
 D

1
2
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso agricolo e zootecnico 

- media idroesigenza 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 350 €/m3 1,4782 

1° eccedenza 350 - 525 €/m3 2,3710 

2° eccedenza 525 - 700 €/m3 4,8205 

3° eccedenza oltre 700 €/m3 9,4455 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 147,7008 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 18 

 

 

 

 

T
A

B
E

L
L

A
 D

1
3
 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

Uso agricolo e zootecnico 

- alta idroesigenza 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

base 0 - 1500 €/m3 1,5453 

1° eccedenza 1500 - 2250 €/m3 2,3710 

2° eccedenza 2250 - 3000 €/m3 4,8205 

3° eccedenza oltre 3000 €/m3 9,4455 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto   €/anno 316,5018 

quota fissa fognatura   €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione   €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 E

 

UTENZE 

CONDOMINIALI 

MISTE 

(condomini in cui sono 

presenti una o più 

attività commerciali) - 

tariffa parte domestica 

fascia scaglioni [m3 annui] u.m. MTI-4 tariffa 2025 

A
C

Q
U

A
 

agevolata 0 - 30* N €/m3 0,5534 

base 30*N - 60*N €/m3 1,1064 

1° eccedenza 60*N - 90*N €/m3 1,8443 

2° eccedenza 90*N - 120*N €/m3 2,5821 

3° eccedenza oltre 120*N €/m3 3,3200 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto N * €/anno 12,2892 

quota fissa fognatura N * €/anno 3,4864 

quota fissa depurazione N * €/anno 10,2972 

N è il numero dei componenti dei nuclei familiari del condominio 

UTENZE 

CONDOMINIALI 

MISTE 

(condomini in cui sono 

presenti una o più 

attività commerciali) - 

tariffa parte non 

domestica 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA tutto il volume erogato €/m3 1,6127 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

        
quota fissa acquedotto M* €/anno 76,7277 

quota fissa fognatura M* €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione M* €/anno 30,8914 

M è il numero di unità non abitative del condominio 

  

T
A

B
E

L
L

A
 F

 

USO PUBBLICO NON 

DISALIMENTABILE - ANTINCENDIO 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA tutto il volume erogato €/m3 1,4108 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

      
quota fissa acquedotto €/anno 73,8505 

quota fissa fognatura €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione €/anno 30,8914 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 19 

 

 

T
A

B
E

L
L

A
 G

 

USO PUBBLICO NON 

DISALIMENTABILE - ALTRE 

UTENZE 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA tutto il volume erogato €/m3 1,9097 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

      
quota fissa acquedotto €/anno 84,4004 

quota fissa fognatura €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 H

 USO PUBBLICO DISALIMENTABILE 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA tutto il volume erogato €/m3 1,9097 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

      
quota fissa acquedotto €/anno 84,4004 

quota fissa fognatura €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 I

 

ALTRI USI - UTENZE COMUNALI- 

FONTANELLE 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA tutto il volume erogato €/m3 0,4373 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,1594 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,4596 

      
quota fissa acquedotto €/anno 20,5669 

quota fissa fognatura €/anno 5,7848 

quota fissa depurazione €/anno 17,0858 

 

T
A

B
E

L
L

A
 L

 

ALTRI USI - UTENZE COMUNALI- 

ESCLUSE FONTANELLE 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA tutto il volume erogato €/m3 1,2231 

fognatura tutto il volume erogato €/m3 0,3187 

depurazione tutto il volume erogato €/m3 0,9192 

      
quota fissa acquedotto €/anno 37,1853 

quota fissa fognatura €/anno 10,4591 

quota fissa depurazione €/anno 30,8914 

  

T
A

B
E

L
L

A
 M

 UTENZE DI SUBDISTRIBUZIONE 

fascia scaglioni u.m. MTI-4 tariffa 2025 

ACQUA - base 0 - Q.C. (#) €/m3 0,4516 

1° eccedenza Q.C. - 1,5 Q.C. €/m3 0,7226 

2° eccedenza 1, 5 Q.C. - 2 Q.C. €/m3 1,4686 

3° eccedenza oltre 2 Q.C. €/m3 2,8765 

(#) Q.C. quantitativo contrattuale. E' il volume minimo che il Gestore deve assicurare (salvo carenza alle sorgenti) al Subdistributore e 

viene stabilito per contratto. 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA dei SINDACI 
ATO 2 Lazio Centrale – Roma 

File: Relazione descrittiva TICSI ATO2 2024 
 .docx 

pag. 20 

 

 

 

T
A

B
E

L
L

A
 N

 

UTENZE INSEDIAMENTI 

PRODUTTIVI Coefficienti e parametri 

per il calcolo della tariffa di fognatura e 

depurazione 

-- -- u.m. MTI-4 tariffa 2025 

Tariffa unitaria fognatura 𝑇𝑓𝑖𝑛𝑑𝐴𝑇𝑂 cent€/m3 0,3249 

Tariffa unitaria depurazione 𝑇𝑑𝑖𝑛𝑑𝐴𝑇𝑂 cent€/m3 1,0251 

Quota capacità   cent€/gr 0,010700 

Coefficiente COD % 0,52 

Coefficiente SST % 0,28 

Coefficiente N % 0,15 

Coefficiente P % 0,05 

quota fissa importo base €/anno 31,1902 

quota fissa importo per ciascuna analisi €/analisi 265,1162 

La tariffa viene calcolata con i suddetti coefficienti e parametri utilizzando le formule riportate nel Titolo 4 dell'Allegato A alla 

Delibera ARERA 655/2017 (TICSI) 


